

1. ΛΕΣΒΟΣ ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ ΓΙΑ ΤΟ BULLYING

Μέσο: Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Ημ. Έκδοσης: . . . 30/01/2015 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 30/01/2015

Σελίδα: 33



Λέσβος: εισαγγελική έρευνα για το bullying

► Tns **ΜΑΡΙΑΣ ΔΗΜΑ**

Η εκδοχή της μαθητικής βίας σε βάρος 9χρονου μαθητή σε Δημοτικό σχολείο της Λέσβου φέρεται να έχει υπόσταση. Το περιστατικό μπαίνει στο «μικροσκόπιο» ύστερα από παρέμβαση της εισαγγελέως του Αρείου Πάγου Ευτέρπης Κουτζαμάνη, η οποία έδωσε εντολή στον προϊστάμενο της Εισαγγελίας Εφετών Βορείου Αιγαίου να διενεργηθεί προκαταρκτική εξέταση προκειμένου να διαπιστωθεί εάν έχουν διαπραχθεί αυτεπαγγέλτως διωκόμενες πράξεις.

Σύμφωνα με την καταγγελία μητέρας, ο μαθητής -ορφανός από πάτερα- δέχθηκε τη βαρβαρότητα του bullying, όταν δύο μεγαλύτεροι «νταήδες» συμμαθητές του τον άφησαν να κρέμεται στην μπασκέτα στο προαύλιο του σχολείου τους με αποτέλεσμα να πέσει και να υποστεί κάταγμα στα χέρια του.

Η πολύτεκνη μητέρα του 9χρονου Ταξιάρχη, Μ.Χ., υποστηρίζει ότι τα παιδιά είχαν πάρει εντολή από τον γυμναστή να σπκώσουν τον συμμαθητή τους, προκειμένου να κατεβάσει μια μπάλα που είχε σφηνωθεί στην μπασκέτα.

Ομως, ο γυμναστής έφυγε και τα άλλα παιδιά, μεγαλύτερης ηλικίας, άφησαν κρεμασμένο τον Ταξιάρχη, ο οποίος φοβισμένος φώναζε και εκλιπαρούσε να τον βοηθήσουν μέχρι που έπεσε με δύναμη στο έδαφος. Τελικά, μεταφέρθηκε στο νοσοκομείο με κατάγματα. «Το παιδί μου αναγκάστηκε να πηδήξει από την μπασκέτα γιατί οι συμμαθητές του δεν τον κατέβαζαν από εκεί. Ευτυχώς, κατά την πτώση, έβαλε τα χέρια του στο κεφάλι γι' αυτό δεν πάθαμε τα χειρότερα. Όλα αυτά συνέβησαν μπροστά στα μάτια του γυμναστή, ο οποίος δεν έκανε τίποτα. Ούτε ο ίδιος ούτε οι γονείς των παιδιών μου ζήτησαν συγγνώμη για το περιστατικό», υποστηρίζει η μητέρα.

Αντίθετα, η προϊσταμένη της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Νομού Λέσβου, Αναστασία Τσολερίδου, διαψεύδει το περιστατικό βίας που φέρεται να έγινε σε Δημοτικό σχολείο του Πλωμαρίου. Σύμφωνα με τους παρευρισκόμενους εκπαιδευτικούς και την κ. Τσολερίδου, «δεν πρόκειται για περιστατικό σχολικού εκφοβισμού, αλλά για ατύχημα». Ειδικότερα, η κ. Τσολερίδου εξήγησε στην «Εφ. Συν.» ότι «τα παιδιά έπαιζαν στο διάλειμμα μπάσκετ στην αυλή του σχολείου. Διαπίστωσαν ότι έχει χαλάσει το δίκτυ της μπασκέτας και ανέβασαν τον συμμαθητή τους να το φτιάξει. Όλα τα παραπάνω μπροστά στα μάτια των δασκάλων, οι οποίοι αντέδρασαν, αλλά με μια άτασλη κίνηση το παιδί έπεσε κάτω».



Με παρέμβασή της η Ευτέρπη Κουτζαμάνη ζητεί να διαπιστωθεί αν διαπράχθηκαν διωκόμενες πράξεις στην περίπτωση του 9χρονου Ταξιάρχη. Για ατύχημα μιλούν οι εκπαιδευτικοί



ΠΑΙΔΕΙΑ

Την κατάργηση του ισχύοντος συστήματος αξιολόγησης των εκπαιδευτικών και την αντικατάστασή του από νέο που θα στηρίζεται στην επιμόρφωση, εξήγγειλε ο αναπληρωτής υπουργός Παιδείας Τ. Κουράκης. **Σελ. 26**

Αλλαγές σε ύλη και βιβλία προανήγγειλε ο Τάσος Κουράκης

«Παγώνει» η αξιολόγηση όλων των εκπαιδευτικών

» «Παζάρια» με ΑΝΕΛ για το μάθημα των Θρησκευτικών

ΤΗΣ ΧΑΡΑΣ ΚΑΛΗΜΕΡΗ

Στον «πάγο» βάζει η νέα ηγεσία του υπουργείου Παιδείας το σύστημα αξιολόγησης δασκάλων και καθηγητών. Οι διαδικασίες, οι οποίες ξεκίνησαν για πρώτη φορά τον Αύγουστο του 2014 και αφορούσαν αρχικώς σε σχολικούς συμβούλους και στη συνέχεια σε διευθυντές σχολείων, είναι «μετέωρες», αφού, σύμφωνα με τον νέο αναπληρωτή υπουργό Παιδείας Τάσο Κουράκη, «η αξιολόγηση, όπως την ξέραμε, θα καταργηθεί».

Την ίδια ώρα, πληροφορίες αναφέρουν ότι ο κ. Κουράκης, στη διάρκεια συνάντησης που είχε χθες με τη βουλευτή του συγκυβερνώντος κόμματος, των ΑΝΕΛ, Σταυρούλα Ξουλίδου, διατύπωσε τη θέση να «χαλαρώσουν» οι προϋποθέσεις βάσει των οποίων χορηγείται σε αλλόθρησκους η απαλλαγή παρακολούθησης του μαθήματος των Θρησκευτικών.

Με βάση τις ίδιες πηγές, πάντως, ο αναπληρωτής υπουργός Παιδείας φέρεται να διαβεβαίωσε πως δεν είναι στις προθέσεις του να αλλάξει ο υποχρεωτικός χαρακτήρας των Θρησκευτικών -προοπτική που συναντά την έντονη αντίδραση της



» Την κατάργηση της αξιολόγησης, όπως ξέραμε μέχρι σήμερα, ανακοίνωσε ο αναπληρωτής υπουργός Παιδείας Τάσος Κουράκης

Εκκλησίας, αλλά και των ΑΝΕΛ-αν και ο ίδιος παλαιότερα είχε υποστηρίξει ότι τα Θρησκευτικά πρέπει να αντικατασταθούν από μάθημα θρησκευολογίας.

Ειδικότερα, η προθεσμία για την ολοκλήρωση της τρέχουσας φάσης της αξιολόγησης, που αφορούσε σε διευθυντές σχολικών μονάδων, είχε, λόγω των εκλογών, παραταθεί έως τις 16 Φεβρουαρίου. Στη συνέχεια, επρόκειτο να ξεκινήσει, για πρώτη φορά, η αξιολόγηση των εκπαιδευτικών. Πλέον, το σχέδιο βρίσκεται στον «αέρα».

«Η αξιολόγηση, όπως την ξέραμε, θα καταργηθεί. Θα υπάρξει κάποιου είδους αξιολόγηση, η ο-

ποία θα γίνεται από τίμιους εκπαιδευτικούς και μόνο για να δούμε τις αδυναμίες και να ενισχύσουμε τις λειτουργίες. Καμία τιμωρητική διάθεση, μόνο διορθωτική προς το καλύτερο», δήλωσε ο κ. Κουράκης στην ιστοσελίδα «The Toc», προσθέτοντας ότι «οι εκπαιδευτικοί περιμένουν καλύτερες μέρες γιατί η ανόρθωση του εκπαιδευτικού είναι βασικός πυλώνας της ανόρθωσης της παιδείας».

Σε παλαιότερες δηλώσεις του, εξάλλου, ο νέος αναπληρωτής υπουργός Παιδείας έχει χαρακτηρίσει το ισχύον πλαίσιο της αξιολόγησης «αυταρχικό» και «παράνομο», σημειώνοντας ότι θα αντι-

κατασταθεί από άλλο το οποίο θα έχει ως άξονα την επιμόρφωση και τη στήριξη των εκπαιδευτικών.

ΑΛΛΑΖΟΥΝ ΤΑ ΒΙΒΛΙΑ » Στις προτεραιότητες της νέας ηγεσίας του υπουργείου είναι, επίσης, η επανεξέταση της ύλης και η συγγραφή νέων σχολικών βιβλίων.

Μάλιστα, πληροφορίες αναφέρουν ότι στη χθεσινή συνάντηση του κ. Κουράκη με την κυρία Ξουλίδου συμφωνήθηκε να συσταθούν άμεσα επιστημονικές ομάδες προκειμένου να εξετάσουν το θέμα.

Με βάση τις ίδιες πηγές, ο κ. Κουράκης έκανε ιδιαίτερη αναφορά στο μάθημα των Θρησκευτικών, διαβεβαιώνοντας για τον υποχρεωτικό χαρακτήρα του, αλλά και εκφράζοντας τον προβληματισμό του για τις προϋποθέσεις που τίθενται σε ό,τι αφορά την απαλλαγή από την παρακολούθηση του μαθήματος από αλλόθρησκους μαθητές.

Στο πλαίσιο της συνάντησης, οι δύο πλευρές συζήτησαν ακόμη θέματα που αφορούν στην επαρκή στελέχωση των σχολείων τη νέα χρονιά, με τον κ. Κουράκη να τονίζει την ανάγκη άμεσων προσλήψεων εκπαιδευτικών, με προτεραιότητα όσων ανήκουν σε κλειστές λίστες (διοριστέοι ΑΣΕΠ, 30 μηννο, 24 μηννο + ΑΣΕΠ, λίστα πολυτέκνων) και, στη συνέχεια, από νέα, επικαιροποιημένη λίστα προϋπηρεσίας των αναπληρωτών.

3. ΣΤΕ ΠΑΓΩΝΟΥΝ ΟΙ ΜΕΤΕΓΓΡΑΦΕΣ ΣΕ ΔΥΟ ΤΜΗΜΑΤΑ

Μέσο: ΑΓΓΕΛΙΟΦΟΡΟΣ

Ημ. Έκδοσης: . . . 28/01/2015 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 30/01/2015

Σελίδα: 16



ΣΤΕ

«Παγώνουν» οι μετεγγραφές σε δύο τμήματα

Η επιτροπή Αναστολών του Συμβουλίου της Επικρατείας, σε σχηματισμό Ολομέλειας, με την υπ' αριθμ. 6/2015 απόφασή της, «πάγωσε» προσωρινά τις μετεγγραφές στην Αρχιτεκτονική Σχολή του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και στο Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Ειδικότερα, το ΣΤΕ αναστέλλει, τουλάχιστον μέχρι τον ερχόμενο Μάρτιο, δύο αποφάσεις του υπουργού Παιδείας που αφορούν: α) «τη ρύθμιση θεμάτων για τη μεταφορά θέσης εισαγωγής πολυτέκνων, τριτέκνων και ειδικών κατηγοριών» και β) «την ρύθμιση θεμάτων για τη μεταφορά θέσης εισαγωγής με οικονομικά κριτήρια του σχολικού έτους 2013-2014 στην τριτοβάθμια εκπαίδευση σύμφωνα με το άρθρο 47 του Ν. 4274/2014».

Η Ολομέλεια έκρινε ότι η αύξηση των εγγραφών που θα γίνει λόγω των μετεγγραφών είναι «ικανή να προκαλέσει δυσλειτουργία» των δύο πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων, «λόγω υπερβάσεως των εκπαιδευτικών δυνατοτήτων τους, και κυρίως υποβάθμιση του εκπαιδευτικού έργου που παρέχουν κατά το τρέχον ακαδημαϊκό έτος, ήτοι βλάβη του δημοσίου συμφέροντος που θα είναι ανεπανόρθωτη σε περίπτωση ευδοκμήσεως της αιτήσεως ακυρώσεως».

Υπενθυμίζεται ότι τον Δεκέμβριο του 2014, με προσωρινή διαταγή του προέδρου του Συμβουλίου της Επικρατείας Σωτηρίου Ρίζου, είχαν «παγώσει» και πάλι οι μετεγγραφές μέχρι την έκδοση της σημερινής απόφασης της επιτροπής Αναστολών.

Οι προσφυγές

Στο ΣΤΕ έχουν προσφύγει, μέσω του δικηγόρου Δημήτρη Μέλισσα, η Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, το Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 115 μέλη του Διδακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού των Σχολών αυτών (καθηγητές), υποστηρίζοντας ότι τόσο οι αποφάσεις του υπουργού Παιδείας όσο και οι σχετικοί νόμοι που προβλέπουν τη διαδικασία μετεγγραφής των φοιτητών προσκρούουν σε πλειάδα διατάξεων του Συντάγματος, και για το λόγο αυτό πρέπει να ανασταλεί προσωρινά και να ακυρωθεί όλο το νομοθετικό πλαίσιο.

Επίσης, τα πανεπιστημιακά Ιδρύματα υποστηρίζουν ότι οι διατάξεις των άρθρων 53 του νόμου 4264/2014 και 47 του νόμου 4274/2014 παραβιάζουν τα άρθρα 4, 5, 16, 24 και 106 του Συντάγματος και ως εκ τούτου, οι ερειδόμενες επ' αυτών δύο επίμαχες αποφάσεις (προσβαλλόμενες) του υπουργού Παιδείας είναι μη νόμιμες.

Η κυρία προσφυγή θα συζητηθεί στο ΣΤΕ τον ερχόμενο Φεβρουάριο και η απόφαση αναμένεται να εκδοθεί μέσα στον ερχόμενο Μάρτιο.



ΑΠΟ ΤΟ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

“Ανάσα” σε πολύτεκνο

» Προσωρινή διαταγή για διάσωση της περιουσίας του

“Ανάσα” σε πολύτεκνο δανειολήπτη έδωσε απόφαση του Ειρηνοδικείου Ηρακλείου.

Όπως ανακοίνωσε η Ένωση Προστασίας Καταναλωτών Κρήτης, ο πολύτεκνος, συνταξιούχος Ι.Κ.Α., έχει χρέος 277.596,92 ευρώ σε τέσσερις Τράπεζες.

Η με ημερομηνία 13.11.2014 Προσωρινή Διαταγή, που εξέδωσε το Ειρηνοδικείο Ηρακλείου Κρήτης, του εξασφαλίζει διάσωση ολόκληρης της περιουσίας του, με καταβολή μηνιαίας δόσης 250 ευρώ για χρονικό διάστημα 18 μηνών και με το πέρας των 18 μηνών, καλείται να καταβάλει μηνιαία δόση των 220 ευρώ έως 12-12-2017, που έχει οριστεί να συζητηθεί η αίτησή του.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση της Ένωσης Προστασίας Καταναλωτών Κρήτης, το Ειρηνοδικείο Ηρακλείου Κρήτης του χορήγησε Προσωρινή Διαταγή με το παρακάτω περιεχόμενο:

- Δέχεται την αίτηση για χορήγηση προσωρινής διαταγής.



- Διατάσσει την αναστολή των καταδικαστικών μέτρων και τη διατήρηση της πραγματικής και νομικής κατάστασης όλων των περιουσιακών στοιχείων που αναφέρει στην αίτησή του ο δανειολήπτης έως την έκδοση οριστικής απόφαση επί της αιτήσεώς του.

- Καθορίζει προσωρινά, κατ' εφαρμογή

του αρ. 8 παρ. 2 του ν. 3869/2010, προς εξυπηρέτηση των δανειακών του υποχρεώσεων και για χρονικό διάστημα 18 μηνών, να καταβάλει μηνιαία δόση 250 ευρώ για την ικανοποίηση των απαιτήσεων των πιστωτριών του, συμμέτρως διανεμόμενο στο πρώτο πενήνημερο, εκάστου μηνός κ.ά.

5. ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ(28 01 15)

Μέσο: ΓΝΩΜΗ ΠΑΤΡΩΝ

Ημ. Έκδοσης: . . .28/01/2015 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .30/01/2015

Σελίδα: 39



ΠΟΛΥΤΕΚΝΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΠΑΤΡΩΝ & ΠΕΡΙΧΩΡΩΝ

ΣΑΧΤΟΥΡΗ 34-38 - ΠΑΤΡΑ

ΤΗΛ.: 2610-318220 - FAX 2610 313160

Email: polytek@otenet.gr - http://popp.gr

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Πολυτεχνικής Οργάνωσης Πατρών & Περιχώρων, ανακοινώνει στα μέλη της ότι η τακτική Γενική Συνέλευση θα γίνει στις **4 Φεβρουαρίου 2015, ημέρα Τετάρτη και ώρα 19:00** στα γραφεία της Οργάνωσης (Σαχτούρη 34-38).

Θέματα της Γενικής Συνέλευσης θα είναι:

1. Οικονομικός Απολογισμός 2014 και προϋπολογισμός 2015
2. Διοικητικός Απολογισμός 2014
3. Έγκριση ή μη του Οικονομικού και Διοικητικού Απολογισμού 2014
4. Παροχή εξουσιοδότησης στο Δ.Σ. για την εκλογή αντιπροσώπων για τη συμμετοχή της Οργάνωσής μας στα συνέδρια και τις Γενικές Συνελεύσεις της Ανωτάτης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδας.
5. Διάφορα - Ανακοινώσεις

Εφόσον δεν υπάρξει απαρτία η Γενική Συνέλευση θα γίνει στις **11 Φεβρουαρίου 2015**, με όσα μέλη παρευρεθούν, την ίδια ώρα με τα ίδια θέματα ημερησίας διάταξης στο συνεδριακό κέντρο «ΑΓΟΡΑ ΑΡΓΥΡΗ».

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Παναγιωτόπουλος Γεώργιος

Ο Γεν. Γραμματέας
Κυριακόπουλος Άγγελος